
№ 5937 от 28.12.2015 г. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
Об установлении стоимости услуг по выполнению ремонтных работ на инже-
нерных сетях жилого фонда и объектов социального значения города-курорта 
Пятигорска, предоставляемых муниципальным унитарным предприятием го-
рода Пятигорска Ставропольского края «Пятигорские инженерные сети» 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», решением Думы города Пятигорска от 25 марта 2010 г. № 
25-53 ГД «Об утверждении Порядка установления цен (тарифов, расценок, 
ставок) на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учре-
ждениями города-курорта Пятигорска», Уставом муниципального образова-
ния города-курорта Пятигорска, -  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Установить стоимость услуг по выполнению ремонтных работ на ин-

женерных сетях жилого фонда и объектов социального значения города-
курорта Пятигорска, предоставляемых муниципальным унитарным предпри-
ятием города Пятигорска Ставропольского края «Пятигорские инженерные 
сети», согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации города Пятигорска В.В. Карпову. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении одного месяца 

со дня его официального опубликования. 
 
 
 
Глава  города  Пятигорска                                                     Л. Н. Травнев 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение  
к постановлению администрации  
города Пятигорска 
от  «___» ________ 2015 г. №____ 
 

Стоимость услуг  
по выполнению ремонтных работ на инженерных сетях жилого фонда и объек-
тов социального значения города-курорта Пятигорска, предоставляемых муни-
ципальным унитарным предприятием города Пятигорска Ставропольского края 

«Пятигорские инженерные сети» 
 

№ 
п/п 

Наименование услуги Ед. изм. Кол-во 
Стои-
мость, 
руб. 

Услуги ИТР 
1 Выезд мастера на объект, составление дефектной 

ведомости* 
чел.-час 1 228 

2 Обследование заявки бригадой АДС* чел.-час 1 152 
Прочистка канализационных систем 

3 Очистка канализационной сети: внутренней Ду 50-
100 мм 

м  1 92 

4 Очистка канализационной сети: дворовой   м 1 304 
5 Прочистка труб внутренней канализации диаметром 

50-150 мм установкой R 600 для прочистки труб 
фирмы «ROTHENBERGER»: сложный засор 

м 1 1078 
 

6 Прочистка дренажа штангами 1 пролет 1 677 
7 Промывка спецмашинами «СКАНИЯ» и «SISU» ка-

нализационных трубопроводов диаметром: 150-250 
мм 

м 
 

1 
 

562 

8 Промывка спецмашинами «СКАНИЯ» и «SISU» ка-
нализационных трубопроводов диаметром: 300 мм 

м 
 

1 
 

728 

9 Промывка спецмашинами «СКАНИЯ» и «SISU» ка-
нализационных трубопроводов диаметром: 400 мм 

м 
 

1 
 

877 

10 Очистка камер: от мокрого ила и грязи без труб и 
арматуры 

м
3 

  
1 1446 

11 Водоотлив из подвала: электрическими (механиче-
скими) насосами 

м
3 

 
100 

 
2232 

Регулировка системы отопления, гидравлические испытания 
12 Слив и наполнение водой системы отопления: без 

осмотра системы 
1000 м3 
объема 
здания 

1 75 

13 Гидравлическое испытание трубопроводов систем 
отопления, водопровода и горячего водоснабжения 
диаметром: до 50 мм 

м 
 

1 
 

47 

Демонтаж внутренних металлических трубопроводов водопровода и канализации 
14 Разборка трубопроводов из водогазопроводных труб 

диаметром: до 32 мм 
м 
 

1 
 

81 

15 Разборка трубопроводов из водогазопроводных труб 
диаметром: до 63 мм 

м 
 

1 
 

194 

16 Разборка трубопроводов из водогазопроводных труб м 1 238 



диаметром: до 100 мм   
17 Разборка трубопроводов из чугунных канализаци-

онных труб диаметром: 50 мм 
м 
 

1 
 

225 

18 Разборка трубопроводов из чугунных канализаци-
онных труб диаметром: 100 мм 

м 
 

1 
 

264 

Демонтаж наружных металлических трубопроводов водопровода и канализации 
19 Разборка трубопроводов водоснабжения из чугун-

ных труб диаметром: 50 мм 
м 
 

1 
 

225 

20 Разборка трубопроводов водоснабжения из чугун-
ных труб диаметром: 100 мм 

м 
 

1 
 

264 

21 Разборка трубопроводов водоснабжения из чугун-
ных труб диаметром: 150 мм 

м 
 

1 
 

339 

22 Разборка трубопроводов канализации: из чугунных 
труб диаметром 50 мм 

м 
 

1 
 

225 

23 Разборка трубопроводов канализации: из чугунных 
труб диаметром 100 мм 

м 
 

1 
 

339 

24 Разборка трубопроводов канализации: из чугунных 
труб диаметром 150 мм 

м 
 

1 
 

489 

 Врезка в действующие внутренние сети трубопроводов отопления и водоснабжения  
25 Врезка в действующие внутренние сети трубопро-

водов отопления и водоснабжения диаметром: 15 мм 
1 врезка 1 2382 

26 Врезка в действующие внутренние сети трубопро-
водов отопления и водоснабжения диаметром: 20 мм 

1 врезка 1 2415 

27 Врезка в действующие внутренние сети трубопро-
водов отопления и водоснабжения диаметром: 25 мм 

1 врезка 1 2466 

28 Врезка в действующие внутренние сети трубопро-
водов отопления и водоснабжения диаметром: 32 мм 

1 врезка 1 2531 

29 Врезка в действующие внутренние сети трубопро-
водов отопления и водоснабжения диаметром: 40 мм 

1 врезка 1 2620 

30 Врезка в действующие внутренние сети трубопро-
водов отопления и водоснабжения диаметром: 50 мм 

1 врезка 1 4650 

31 Врезка в действующие внутренние сети трубопро-
водов отопления и водоснабжения диаметром: 80 мм 

1 врезка 1 5922 

32 Врезка в действующие внутренние сети трубопрово-
дов отопления и водоснабжения диаметром: 100 мм 

1 врезка 1 7215 

33 Врезка в действующие внутренние сети трубопрово-
дов отопления и водоснабжения диаметром: 150 мм 

1 врезка 1 11356 

Врезка в существующие наружные  сети из стальных труб стальных штуцеров (патрубков)  
34 Врезка в существующие сети из стальных труб 

стальных штуцеров (патрубков) диаметром: 50 мм 
1 врезка 1 1556 

35 Врезка в существующие сети из стальных труб 
стальных штуцеров (патрубков) диаметром: 80 мм 

1 врезка 1 2214 

36 Врезка в существующие сети из стальных труб 
стальных штуцеров (патрубков) диаметром: 100 мм 

1 врезка 1 2602 

37 Врезка в существующие сети из стальных труб 
стальных штуцеров (патрубков) диаметром: 150 мм 

1 врезка 1 4170 

Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 
38 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 

диаметром: до 15 мм 
м 
 

1 
 

506 

39 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 
диаметром: до 20 мм 

м 
 

1 
 

500 

40 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб м 1 545 



диаметром: до 25 мм   
41 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 

диаметром: до 32 мм 
м 
 

1 
 

663 

42 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 
диаметром: до 40 мм 

м 
 

1 
 

702 

43 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 
диаметром: до 65 мм 

м 
 

1 
 

1017 

44 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 
диаметром: до 80 мм 

м 
 

1 
 

1106 

45 Смена внутренних трубопроводов из стальных труб 
диаметром: до 100 мм 

м 
 

1 
 

1472 

Замена внутренних трубопроводов водоснабжения из стальных труб на многослойные ме-
талл-полимерные трубы 

46 Замена внутренних трубопроводов водоснабжения 
из стальных труб на многослойные металл-
полимерные трубы диаметром: до 20 мм 

м 
 

1 
 

1848 

47 Замена внутренних трубопроводов водоснабжения 
из стальных труб на многослойные металл-
полимерные трубы диаметром: до 25 мм 

м 
 

1 
 

2497 

Прокладка внутренних трубопроводов водоснабжения из напорных полиэтиленовых труб 
низкого давления среднего типа 

48 Прокладка трубопроводов водоснабжения из напор-
ных полиэтиленовых труб низкого давления средне-
го типа наружным диаметром: 20 мм 

м 
 

1 
 

1766 

49 Прокладка трубопроводов водоснабжения из напор-
ных полиэтиленовых труб низкого давления средне-
го типа наружным диаметром: 25 мм 

м 
 

1 
 

1745 

50 Прокладка трубопроводов водоснабжения из напор-
ных полиэтиленовых труб низкого давления средне-
го типа наружным диаметром: 32 мм 

м 
 

1 
 

1666 

51 Прокладка трубопроводов водоснабжения из напор-
ных полиэтиленовых труб низкого давления средне-
го типа наружным диаметром: 40 мм 

м 
 

1 
 

2219 

52 Прокладка трубопроводов водоснабжения из напор-
ных полиэтиленовых труб низкого давления средне-
го типа наружным диаметром: 50 мм 

м 
 

1 
 

2828 

53 Прокладка трубопроводов водоснабжения из напор-
ных полиэтиленовых труб низкого давления средне-
го типа наружным диаметром: 63 мм 

м  
 

1 
 

3787 

Установка фланцевых соединений на стальных трубопроводах 
54 Установка фланцевых соединений на стальных тру-

бопроводах диаметром: 50 мм 
1 соеди-
нение 

1 908 

55 Установка фланцевых соединений на стальных тру-
бопроводах диаметром: 80 мм 

1 соеди-
нение 

1 1351 

56 Установка фланцевых соединений на стальных тру-
бопроводах диаметром: 100 мм 

1 соеди-
нение 

1 1524 

57 Установка фланцевых соединений на стальных тру-
бопроводах диаметром: 125 мм 

1 соеди-
нение 

1 2293 

58 Установка фланцевых соединений на стальных тру-
бопроводах диаметром: 150 мм 

1 соеди-
нение 

1 2556 

59 Установка фланцевых соединений на стальных тру-
бопроводах диаметром: 200 мм 

1 соеди-
нение 

1 2865 



Смена сгонов у трубопроводов  
60 Смена сгонов у трубопроводов диаметром: до 20 мм 1 сгон 1 125 
61 Смена сгонов у трубопроводов диаметром: до 32 мм 1 сгон  1 202 
62 Смена сгонов у трубопроводов диаметром: до 50 мм 1 сгон  1 384 

Установка заглушек  
63 Установка заглушек диаметром трубопроводов: до 

100 мм 
1 за-
глушка 

1 521 

64 Установка заглушек диаметром трубопроводов: до 
150 мм 

1 за-
глушка  

1 673 

65 Установка заглушек диаметром трубопроводов: до 
250 мм 

1 за-
глушка  

1 951 

Ремонт задвижек  
66 Ремонт задвижек диаметром: до 100 мм без снятия с 

места 
1 шт.  

арматуры 
1 1047 

67 Ремонт задвижек диаметром: до 100 мм со снятием с 
места 

1 шт.  
арматуры  

1 1888 

68 Ремонт задвижек диаметром: до 150 мм без снятия с 
места 

1 шт.  
арматуры 

1 1362 

69 Ремонт задвижек диаметром: до 150 мм со снятием с 
места 

1 шт.  
арматуры  

1 2712 

70 Ремонт задвижек диаметром: до 200 мм без снятия с 
места 

1 шт.  
арматуры 

1 1785 

71 Ремонт задвижек диаметром: до 200 мм со снятием с 
места 

1 шт.  
арматуры  

1 3708 

Смена запорной арматуры 
72 Смена задвижек диаметром: 50 мм шт. 1 2468 
73 Смена задвижек диаметром: 100 мм шт. 1 4698 
74 Смена задвижек диаметром: 150 мм шт. 1 8182 

Смена кранов  
75 Смена кранов диаметром: до 20 мм 1 сгон 1 325 
76 Смена кранов диаметром: до 32 мм 1 сгон 1 735 
77 Смена кранов диаметром: до 50 мм 1 сгон 1 1650 
Прокладка трубопроводов канализации из полиэтиленовых труб высокой плотности  

78 Демонтаж трубопроводов канализации из полиэти-
леновых труб высокой плотности диаметром: 50 мм 

м 
 

1 
 

94 

79 Демонтаж трубопроводов канализации из полиэтиле-
новых труб высокой плотности диаметром: 100 мм 

м 
 

1 
 

94 

80 Прокладка трубопроводов канализации из полиэти-
леновых труб высокой плотности диаметром: 50 мм 

м 
 

1 
 

682 

81 Прокладка трубопроводов канализации из полиэти-
леновых труб высокой плотности диаметром: 100 мм 

м 
 

1 
 

997 

Изоляция трубопроводов изделиями из вспененного каучука («Армофлекс»), вспененного 
полиэтилена («Термофлекс»): трубками 

82 Изоляция трубопроводов изделиями из вспененного 
каучука («Армофлекс»), вспененного полиэтилена 
(«Термофлекс»): трубками 

м  
 

1 
 

1221 

Электрика 
83 Установка автомат одно-, двух-, трехполюсный, ус-

танавливаемый на конструкции: на стене или колон-
не, на ток до 25 А 

шт. 
 

1 849 

84 Установка автомат одно-, двух-, трехполюсный, ус-
танавливаемый на конструкции: на стене или колон-

шт. 
 

1 3106 



не, на ток до 100 А 
85 Замена кабеля до 0,66 кВ м 1 71 
86 Смена ламп: люминесцентных шт. 1 86 
87 Монтаж оборудования в помещении, масса обору-

дования: 0,03 т 
шт. 1 16222 

Вскрышные работы, разборка бетонных и кирпичных конструкций 
88 Разработка грунта вручную  м

3  
 

1 
 

356 

89 Механизированная разработка грунта в стесненных 
условиях: экскаваторами 

м
2  1 

 
563 

90 Пробивка в бетонных стенах и полах толщиной 100 
мм отверстий площадью: до 500 см2 

1 отвер-
стие 

1 1339 

91 Пробивка в бетонных потолках толщиной 100 мм 
отверстий площадью: до 500 см2 

1 отвер-
стие 

1 1854 

92 Разборка монолитных перекрытий: железобетонных м
3 0,1 850 

93 Пробивка в кирпичных стенах отверстий  круглых 
диаметром: до 50 мм при толщине стен до 25 см 

шт. 
 

1 383 

94 Разборка бетонных фундаментов м
3 0,1 658 

95 Разборка кирпичных стен м
3 0,1 440 

96 Разборка покрытий полов: дощатых м
2  1 101 

97 Разборка бетонных оснований под полы: на гравии м
3 0,1 574 

Работа спецтехники  
98 Выезд спецмашины типа УАЗ* маш.-час 1 984 

 
*расчет за оказанные услуги осуществляется по фактически отработанному времени с точно-
стью до 0,5 часа  

 
 
 

Заместитель главы администрации  
города Пятигорска, управляющий делами  
администрации города Пятигорска                                                      В. Г. Косых 

 


